

YUVA BHUSHAN: 2024-25

BY YUVAK BIRADARI (BHARAT)

CONCEPT: Young global citizens will have to find their own paths for the future. Our volatile, uncertain, and complex world will sustain when the next generations, who enter the world of work, will be well-rounded individuals with a strong base of human values, knowledge, and required skills. We also need to have a youth generation which acts in a responsible and sustainable way in their personal lives as well as occupational pursuits. With this objective, a unique competitive process and movement has been conceptualized by Yuvak Biradari, in which youth across the country vie for a title of 'Yuva Bhushan'. The 50-year-old Yuvak Biradari is holding its 11th consecutive year of the Yuva Bhushan programme this year. It is an annual competition conducted by Biradari with regional host partners, which entails a written test, a Group Discussion, Interview, physical fitness test, and an assessment of their values in action.

ELIGIBILITY: Youth in the age group of 16 and 30 years.

PROCESS: Completion of the online application form on www.biradari.org between 15th July and 5th August 2024. A registration fee of 100/- payable online for individuals. A completely filled registration form along with payment of registration fee is mandatory to proceed with the competition. A mock test will be conducted online on 7th August 2024.



Round 1 will take place online on **9th August 2024** from 11.00 am to 12.00 noon. Participants can join at 9.30 am. To qualify as meritorious, the requirement is a minimum of 100 marks out of 150 in Round 1. All merit holders will receive a Merit Certificate.



The top 250 youth from among the merit holders will be invited for Silver Rank Round 2, which will comprise an online interview. Round 2 will take place between **20th August and 9th September 2024.**



The top 25 youth from round 2 will qualify for the final Golden Rank Round, which will consist of a group discussion and an interview. This round will be held on *12th March 2025* in Mumbai.

DESCRIPTION: The written test will consist of 50 multiple-choice questions based on General Knowledge, Logical Reasoning, Data Interpretation, Comprehension, Decision Making, Problem Solving, and Current Affairs. The values assessment will be a subjective type test focusing on human values and duties.

NOTE:

- 1. All rights of admission and evaluation in the competition are reserved with the organizers and cannot be challenged on any forum.
- 2. Yuvak Biradari reserves the right to withhold the scores of candidates.
- 3. All communication will be conducted via email and, if necessary, through the mobile phone number provided during online registration.
- 4. If the management of Yuvak Biradari (Bharat) finds any candidate guilty of cheating, submitting incorrect details, or falsely declaring physical fitness, the candidate will be disqualified from the competition.





All rights of admission and evaluation in the competition are reserved with the organisers. They cannot be challenged on any forum.

NATIONAL AWARDS:

for the year (2024 – 25) Co-ordination Contact : Nihar Devrukhkar (9892107185 / nihar-mars1234@gmail.com) and Sachin Wakulkar (8668463502 / sachinwakulkar@gmail.com) For online registration related enquiry please contact on 9552586428



Hazarimal Somani Marg, Fort, Mumbai - 400 001.

Website: www.biradari.org | Email: info@biradari.org | №: +91 93211 27071



युवा भूषण - प्रतिभा शोध (Talent Parade)

आज लाखों युवा अपने स्वप्नों की पूर्ति के लिए किए जानेवाले प्रयासों के तहत प्रतिदिन नित नई चुनौतियों का सामना कर रहे हैं। शैक्षणिक कालखण्ड पूर्ण होते ही रोजगार, स्वयंरोजगार, उद्योग, व्यापार एवं सेवा जैसे विविध क्षेत्रों में पदार्पण करते समय उनसे उनके ज्ञान व गुणों की कसौटी पर खरा उतरने की अपेक्षा रहती है। जीवन प्रवास में किसी विशिष्ट स्थान पर पहुंचने की महत्वाकांक्षा के साथ गतिशील प्रत्येक युवा को ऐतिहासिक, भौगोलिक, वैज्ञानिक, तांत्रिक, आर्थिक, कृषि-उद्योग, व्यवसाय, सेवा, कला- क्रीडा, साहित्य, तत्वज्ञान, मीडिया तथा मानवीय मूल्यविषयक ज्ञान के धरातल पर परखा जाता है। अपने उज्ज्वल भविष्य के लिए सामाजिक दृष्टिकोण, सर्व समावेशी सोच, जय जगत घोष के आधार के साथ व्यक्तित्व, नेतृत्व व दायित्व के बारे में युवाजनों को अपना परिचय देना होता है।

युवा भूषण - नियमावली:

- अ) 16 से 30 आयुमर्यादा के युवाओं हेतु स्पर्धात्मक अभियान।
- ब) युवक बिरादरी से संलग्न 'सुपर 50' योजना में भागीदार संस्थाओं के सहभागी होनेवाले 50 युवाओं हेतु निःशुल्क प्रवेश दिया जायेगा जबकि व्यक्तिगत स्तर पर सहभागी होनेवाले इच्छुक युवाओं को रजिस्ट्रेशन हेतु प्रवेश शुल्क रु. 100/- बिरादरी द्वारा घोषित व्यावसायिक एजेंसी को देना होगा।
- क) On-line रजिस्ट्रेशन हेतु 26 जून से 05 अगस्त तक www.biradari.org पर संपर्क किया जा सकता है।
- ड) उपरोक्त सभी स्पर्धात्मक कार्यक्रमों हेतु प्रवेश, नियमावली व पुरस्कारों के संदर्भ में सभी अंतिम अधिकार युवक बिरादरी एग्जीक्युटिव कौंसिल के पास सुरक्षित होंगे।
- इ) 09 अगस्त के दिन प्रथम पड़ाव हेतु चयन किये जाने वाले स्थलों की जानकारी 01 अगस्त पूर्व संस्था की वेबसाइट पर दी जायेगी।



पड़ाव एक अंतर्गत सभी नियोजित विभिन्न नगरों के सेंटर्स में 09 अगस्त के दिन पंजीकृत सभी युवा आमंत्रित होंगे । सुबह 09:30 बजे महानुभावों द्वारा शहीद अभिवादन के साथ अभियान का शुभारंभ किया जाएगा । सुबह 11:00 से 12:00 के बीच 100 गुणों के लिये ऑनलाइन लिखित परीक्षा के बाद दोपहर 12:30 से 01:30 के बीच 25 गुणों के लिए समूह - चर्चा व 02:30 से 03:30 के बीच 25 गुणों के लिए फिटनेस परीक्षण होगा। कुल 150 गुणों में से 100 गुण प्राप्त करने वाले 250 श्रेष्ठ गुणवत्ताधारक सिल्वर रैंक के लिये आमंत्रित होंगे।



पड़ाव दो अंतर्गत सिल्वर रैंक में आमंत्रित गुणवत्ताधारकों को पूर्व सूचना प्राप्त होने के बाद 20 अगस्त से 09 सितंबर के बीच 50 गुणों के लिये ऑनलाइन इंटरव्यू देना होगा।



पड़ाव तीन अंतर्गत देश के विभिन्न नगरों से सिल्वर रैंक में आमंत्रित युवाओं में से 25 श्रेष्ठ गुणवत्ताधारक 12 मार्च के दिन मुंबई में गोल्डन रैंक के लिए आमंत्रित होंगे। सुबह 11:00 से सायं. 06:00 के बीच भोज-जलपान व्यवस्था के साथ नियोजित सेंटर पर समूह चर्चा और इंटरव्यू पश्चात् पुरस्कृत किये जाने वाले विजेताओं के नामों का चयन किया जायेगा।

नोट: प्रथम पड़ाव अंतर्गत अपने जनपद या राज्यों में सेंटर (स्थल) व्यवस्था न होने की स्थिति में प्रत्यक्ष समूह चर्चा व फिटनेस परीक्षण हेतु प्रतिभागियों को अन्य विकल्प दिया जायेगा तथा अधिकृत सेंटर्स (स्थल) के नाम 01 अगस्त के दिन घोषित किये जायेंगे। प्रथम पुरस्कार - ₹50,000/-द्वितीय पुरस्कार - ₹25,000/-तृतीय पुरस्कार - ₹15,000/-उत्तेजनार्थ पुरस्कार - ₹05,000/- ×.....

वर्ष (2024 – 25) हेतु समन्वयन – संपर्क : निहार देवरुखकर(9892107185 / niharmars1234@gmail.com) व सचिन वाकुळकर (8668463502 / sachinwakulkar@gmail.com) ऑनलाइन पंजीकरण संबंधी पूछताछ के लिए कृपया 9552586428 पर संपर्क करें